
 

 

Projekt Vzkvétání škol Českobrodska 

Pracovní skupina pro rovné příležitosti ve 

vzdělávání 
 1 5 . 6 . 2 0 2 2 ,  Č e s k ý  B r o d ,  Ž i ž k o v a  č .  p .  5 0 7  

Přítomni 

• Zástupci ZŠ: Charvát Tomáš (ZUŠ Český Brod), Majerová Jitka (ZŠ Tyršova), Pacalová Renata (ZŠ a MŠ 

Vitice), Plesná Ludmila (ZŠ Tuklaty), Slavík Jiří (ZŠ Žitomířská), Šnajdrová Marie (ZŠ a PŠ Český Brod), 

celkem zastoupeno 5 ZŠ a 1 ZUŠ. 

• Další: Fejfarová Martina (OSPOD), Lancová Veronika (PPP ČB), Pačesová Linda (Dokolečka, z.s.), Žáčková 

Hana (PPP ČB). 

• Realizační tým projektu: Soukupová Jiřina, Vraj Gabriela 

• Omluveni: Koželská Jaroslava (ZŠ Bylany), Musilová Miroslava (ZŠ TGM a MŠ Poříčany), Nováková Renata 

(ZŠ Přistoupim), Svěcená Veronika (RT). 

Program 

1. Přivítání účastníků 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

3. Zápis ukrajinských žáků do ZŠ 

4. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

5. Závěr, další postup 

Body z jednání 

1. Přivítání účastníků 

 Jiřina Soukupová uvítala přítomné. Zápisem byla pověřena Gabriela Vraj. 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

 Veškeré informace byly a jsou nadále zveřejňovány na webu projektu https://skoly-orp-cb.eu/ 

 a Facebooku – https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/ 

Blíže bylo informováno o: 

• Setkávání pracovních skupin 

• Adaptačních skupinách pro ukrajinské děti 

• Slibně se rozvíjející spolupráce s projektem IKAP – Implementace krajského akčního, který realizuje 

Středočeský kraj. Zde spolupracujeme především s PPP Středočeského kraje a kolínskými středními 

https://skoly-orp-cb.eu/
https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/


Projekt Vzkvétání škol Českobrodska 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 2 

školami. Ty nabízejí spolupráci v oblasti kroužků 3D tisku a programování (SPŠS a JŠ Kolín) a projektového 

dne pro MŠ (SOU a SPŠ stavební). 

 Svazková škola 

• Pro stavbu svazkové školy v Českém Brodě je vydáno pravomocné stavební rozhodnutí a pro část v 

Doubravčicích bylo vydáno územní rozhodnutí. Hrubý odhad nákladů na stavbu je 1,1 mld. Kč, což je 

téměř o 30 % více, než bylo předpokládáno. V současné době podalo MŠMT na vládu ČR návrh o navýšení 

prostředků na dotaci na stavbu této školy o 20 %, čekáme na výsledek. Zatím zůstává reálný předpoklad 

výstavby části v Českém Brodě do září 2024. Pokud vláda neschválí navýšení, tak spoluúčast na jedno 

místo by bylo 600 tis. Kč, a to by bylo nereálné vybudovat. V tuto chvíli počítáme se spoluúčastí 300 tis. 

Kč na jednoho žáka na 30 let. 

• V liblické střední škole není žádný volný prostor, škola se rozrůstá. Do budoucna budou potřebovat 

investice na přestavbu, modernizaci. 

• V Doubravčicích mají domluven pronájem kontejneru, který by mohli přidat ke stávající školce. 

• Do budoucna by bylo vhodné, aby vznikla další škola na území Tuklaty, Břežany, Rostoklaty. 

 Integrace občanů migrujících z Ukrajiny 

• V současné době se na území města nachází minimálně 60 ukrajinských dětí ve věku 3 – 15 let, v celém 

správním obvodu ORP Český Brod jich je 150 (zatím). Na základních školách v Českém Brodě žádná volná 

místa nejsou. Město hledá jiné možnosti umístění dětí do škol od 1. září 2022.  

• V současné době provozuje DSO čtyři adaptační skupiny pro celý správní obvod ORP Český Brod. 

• Adaptační skupina zahrnuje minimálně 12 (věková skupina 3 – 6 let) nebo 15 (věková skupina 6 -15 let), 

maximálně 24, resp. 30 dětí. Činnost je zajištěna po celou dobu 2 dospělými osobami, z nichž alespoň 

jedna mluví dobře česky. Podmínkou je zajištění výuky českého jazyka a bezplatného stravování.  

• Předpokládáme, že adaptační skupiny budou probíhat do konce srpna 2022. Od července plánujeme 

v době od 8 – 10 hod. rozdělit kolektiv adaptační skupiny na 2 části a v těchto menších skupinkách zajistit 

intenzivní výuku českého jazyka. Z tohoto důvodu hledáme další české lektory – viz. příloha č. 1. 

• Vedle adaptačních skupin vznikly 4 skupiny pro intenzivní výuku českého jazyka dětí ve věku 14 - 18 let. 

Skupina má 4 – 8 členů a intenzivní výuka probíhá 4 hodiny denně, 5 dní v týdnu. Od pondělí 20. června 

2022 otevíráme 5 skupinu pro úplné začátečníky. 

• Případní zájemci z řad ukrajinských dětí mohou kontaktovat realizační tým na email: 

svecena@cesbrod.cz, soukupova@cesbrod.cz, tel: 703 143 824 (Veronika Svěcená).  

• Od září 2022 bychom rádi zajistili pokračování adaptační skupiny pro děti 3 – 6 let prostřednictvím dětské 

skupiny podpořené na základě výzvy č. 141 z programu OPZ (https://www.esfcr.cz/vyzva-141-opz). 

Žádost o dotaci je nutno podat do 30. 6. 2022, jsme v jednání s Římskokatolickou farností ohledně prostor 

v Oranžové zahradě, ale i hledáme i jiné vhodné prostory pro případ, že bychom se nedohodli. 

 

 Letní škola 2022 proběhne v termínu od 22.  – 24. 8. 2022. Bližší informace o jednotlivých 

seminářích jsou zveřejněny na https://skoly-orp-cb.eu/letni-skola-pedagogu-2022/  

 Stále je možné se přihlašovat na některé nenaplněné semináře, především v kolínské SOŠ. 

https://www.esfcr.cz/vyzva-141-opz
https://skoly-orp-cb.eu/letni-skola-pedagogu-2022/


Projekt Vzkvétání škol Českobrodska 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 3 

3. Zápis ukrajinských žáků do ZŠ 

ZŠ Tyršova – zápis proběhl 6. 6. 2022 pro 1. ročník, ale přišly i dětí z i jiných ročníků. Celkově mají 42 žádostí. 

Od září 2022 vezmou 1 ukrajinského žáka do 9. třídy. Ve škole už není žádný volný prostor. Na škole mají 

jazykovou přípravu, 1 hodinu denně. Učí podle učebnice Levou zadní. Doporučují Rodinou nadaci Renáty a 

Petra Kellnerových, kde nabízejí učebnice darem. 

Zápis pro české děti - 12 odkladů, 55 dětí vzali a 10 českých prvňáčků ještě mohou vzít. Děti mohou vzít pouze 

do prvního ročníku, do dalších ročníků se nevejdou. 

ZŠ Vitice – přijali hodně prvňáků, budou otvírat další třídu. Ukrajinské děti se do mimořádného zápisu zatím, 

kromě jednoho, který má doporučený odklad, nepřihlásily. 

ZŠ Tuklaty - žádné ukrajinské děti k zápisu nepřišly, 4 české děti dostaly odklad. Příští rok čekají 24 českých 

dětí a rok poté 27 dětí, a to už bude přes kapacitu. Do 2. a 5. třídy přijdou od září 2 ukrajinské dívky. Ve škole 

mají ve 2.a 3.třídě 2 ukrajinské děti. Vhodné by bylo, aby v každé škole byl učitel, který by učil cizince nad 

rámec vzdělávání ČJ. Chtějí školního asistenta do I. třídy. 

ZŠ Žitomířská – zápis proběhne 4.7.2022. Nevzali 30 českých dětí 21 prvňáků (posunuly se o 6 míst) a 16 

šesťáků. Mají naplněnou kapacitu 690 žáků, nemají místo ani pro nově přistěhovalé. 

Do Senátu jde návrh, že by mohly vznikat ukrajinské třídy podle českých osnov s ukrajinskou pí. učitelkou (p. 

Charvát). 

4. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

DSO Český Brod - Doubravčice hledá možnost společných akcí, aktivit, aby se ukrajinské děti potkávaly se 

svými vrstevníky, lépe se učily jazyk. 

V rámci projektu IKAP je možno získat zdarma supervizi na práci s dětmi s SVP ve školách ze Středočeské PPP. 

V případě zájmu kontaktujte: 

• Mgr. Lucie Hemer tel: 608 108 410, email: lucie.hemer@pppsk.cz 

• Mgr. Jana Mrázková tel: 777 596 470, email: mrazkova@pppsk.cz 

V novém OPP JAK byla zveřejněna výzva na Šablony III, nově jsou oprávněnými žadateli ZUŠ a PPP (sdílený 

školní speciální pedagog a sdílený školní psycholog pro školy do 179 žáků). Přehled Šablon viz. příloha č. 2. 

Žádost o podporu je možné podat od 25. 5. 2022 do 28. 4. 2023. Více informací na: www.opjak.cz. Online 

seminář pro MŠ a ZŠ proběhne 21. 6. 2022 od 9 – 11:30 hod. a pro PPP 28. 6. 2022. Na seminář je nutné se 

registrovat na výše uvedených stránkách pod záložkou akce – semináře. S administrací žádosti i projektu 

může po domluvě pomoci DSO. Účastníci se shodli na potřebnosti těchto pozic, ale zároveň i nedostatku 

konkrétních osob na trhu práce. Mgr. Žáčková slíbila předat kontakt. Případné uchazeče o pozici, prosíme, 

propojit s realizačním týmem. 

ZŠ Tuklaty - mají speciální pedagožku na 0,3 úvazek a rádi by jí zvýšili úvazek.  

PPP - v květnu proběhl kurz „Předškoláka“. Rodiče měli možnost vidět své dítě, jak pracuje. Kurz byl zaměřen 

na sluchové vnímání a grafomotoriku. Letošní školní rok proběhlo hodně konzultací, probíhaly nápravy, 

zkrátily se termíny konzultací. Osvědčily se vstupy do vyučovacích hodin. 

ZUŠ – většina ukrajinských dětí odešla do adaptačních skupin. Online výuka už neprobíhá. Mají tam chlapce, 

který od září 2022 bude chodit do školy v Kounicích. Výuka ČJ byla 15. 6. 2022 ukončena. K talentovým 

https://www.kellnerfoundation.cz/
https://www.kellnerfoundation.cz/
http://www.opjak.cz/


Projekt Vzkvétání škol Českobrodska 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 4 

zkouškám přišel 1 ukrajinský chlapec, 16letý. Letos je hodně zájemců, zatím se neví, zda na něj vyjde místo. 

V květnu a červnu 2022 proběhlo přes 60 různých akcí, dnes 3 koncerty. Výstava na plotě, velká část prací je 

umístěna v budově, je možné se přijít podívat. Kapacita 600 míst, na každé místo je zhruba 10 zájemců a 

polovina z nich je talentovaných. Velkým problémem jsou ceny energií, očekávají se velké doplatky. 

ZŠ Vitice – budou mít 43 dětí od září 2022. Mají 3 ukrajinské děti, které nastoupily v březnu 2022. Děti jsou 

nadšené, na Ukrajině jich bylo 50 ve třídě, učebnice byly černobílé na recyklovaném papíře. Zahájili nultý 

ročník utkání ve vybíjené Vitice – Bylany - Přistoupim. Doufají, že se vyvine nová sportovní tradice a setkávání 

malotřídních škol. Během školního roku uskutečnili řadu výletů a akcí, mimo jiné i v Ekocentru Vrátkov a ve 

včelnici ve Štolmíři. 

OSPOD – migrující Ukrajinci jsou ubytováni v SOŠ Liblice a na veterinární klinice, na každé budově je 

ubytováno asi 50 lidí, ZZN asi 12 lidí. Celkem je na území města cca 300 uprchlíků v rámci SO ORP Český Brod 

asi 500 osob. 

ZŠ a PŠ – kavárna Tranzit Café funguje, děti jsou nadšené. Problém bude asi s energiemi. V rámci SŠ chodí s 

dětmi na exkurze a praxe „Tranzitní plán podpory“ např. prádelna, školka. Místo na ZŠ stále mají. Mají přijaté 

3 ukrajinské děti. Výhodou je, že na škole jsou pí. učitelky, které mluví ukrajinsky, které zde už fungují delší 

dobu. 14.6.2022 proběhl zápis pro ukrajinské děti, žádné nepřijali, protože to byli žáci bez jakéhokoliv 

postižení. Letošní rok proběhl Masopust, soutěže, proběhne oblastní turnaj vybíjené. 

Dokolečka – už nemají žádné ukrajinské děti, měly jedno. Na druhém stupni mají 11 dětí, celkem 56 dětí. 

Pro sdílení praxe v rámci EU je výhodné se zapojit do programu Erasmus+. Pan Stuchl, M´am´aloca (tel: 

774 650 198), bezplatně pomůže zadat školu do databáze spolupracujících osob, což je základní podmínkou 

pro využití programu. Výzva se předpokládá na podzim 2022. Bližší informace o programu byly na školy 

zaslány se zápisem z PS pro financování. M'AM'ALOCA 

5. Závěr, další postup 

Příští setkání se uskuteční v úterý 30. srpna 2022 v 8 hod., místo setkání bude upřesněno. Pozvánka bude 

zaslána. 

Pokud máte nápady pro aktivity z projektu, můžete je posílat na skolyorp@cesbrod.cz  

Na webu je nově vytvořená záložka „Vzdělávání dětí z Ukrajiny“ https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-

ukrajiny-tipy-informace-aj/ 

 

Zapsala: 

Gabriela Vraj, realizační tým MAP 

Přílohy:  

1. Lektor adaptačních skupin 

2. Přehled Šablon 

file:///C:/Users/Reditel/Downloads/skolyorp@cesbrod.cz
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/

